CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO

RURAL

REQUERIMENTO Nº               , DE 2015

(Do Sr. João Rodrigues)

Solicita a realização de um encontro no

estado do Santa Catarina para tratar do

PL 7948/2014 do Sr. Danrlei de Deus

Hinterholz - PSD/RS que “Dispõe sobre

o exercício profissional de apicultor e

meliponicultor e dá outras

providências”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido

o Plenário desta Comissão, a realização de um encontro no estado de Santa

Catarina para tratar do tema:

- PL 7.948/2014 que “Dispõe sobre o exercício profissional de

apicultor e meliponicultor e dá outras providências”.

Para tanto, sugerimos que sejam convidados a comparecer a

este encontro as seguintes pessoas:

Representantes da:

 FAASC – Federação das Associações de Apicultores e

Meliponicultores de Santa Catarina;

 CBA – Confederação Brasileira de Apicultura;

 FETAESC -  Federação dos Trabalhadores Rurais Agricultores (as)

Familiares do Estado de Santa Catarina;

 EPAGRI – Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de

Santa Catarina;

 Secretaria de Agricultura do Estado de Santa Catarina;

 MAPA – Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.

.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO

RURAL

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei 7.948/2014 que “Dispõe sobre o exercício

profissional de apicultor e meliponicultor e dá outras providências”, do

Deputado Danrlei de Deus criou enorme resistência por parte dos Apicultores e

Meliponicultores de todo Brasil pelo fato de apresentar barreiras ao exercício

da Apicultura e Meliponicultura por exigir formação específica para criadores de

abelha.

No Brasil, existem mais de 300 mil apicultores e centenas de

unidades de processamento de mel de abelha que empregam quase 500 mil

pessoas. Por sua vez, essas pessoas, em grande parte, sempre exerceram a

atividade milenar de forma artesanal ou tecnificada, sem a necessidade de

diploma.

É de extrema importância a otimização dessa atividade pela

difusão do conhecimento, treinamento e capacitação, mas sem que a iniciativa

possa dificultar com barreiras para o exercício da atividade.

O fato de Santa Catarina ser o segundo maior Estado exportador

de mel do País faz com que o presente requerimento seja de extrema

importância para o Setor.

Nestes termos, conto com o apoio dos nobres pares pela

aprovação deste requerimento de audiência pública.

Sala da Comissão, em 18 de novembro de 2015.

Deputado JOÃO RODRIGUES
PSD/SC